**МИНИСТЕРСТВО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА
ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“ВАРНА
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ“
КАТЕДРА „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И ПОЛИТИКА“**

ВЕНЕЛИН КРЪСТЕВ ТЕРЗИЕВ

ВЪЗДЕЙСТВИЕ НА АКТИВНИТЕ ПОЛИТИКИ И ПРОГРАМИ ВЪРХУ ПАЗАРА НА ТРУДА

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в професионално
направление 3.8. „Икономика“,
докторска програма „Политическа икономия“

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:

ПРОФ. Д.ИК.Н. ДИМИТЪР КАНЕВ

ВАРНА'2014г.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Ускорените икономически реформи в края на 90-те години дадоха основание на повечето икономисти и политици да приемат, че преходния период е приключил и има функционираща пазарна икономика. Придобивайки чертите на една развита пазарна икономика, националното стопанство получи възможности за по-пълна от досегашната интеграция в глобалните икономически и социални процеси. Едновременно с това се разшириха възможностите за участие в общи европейски и глобални мрежи, схеми, различни инициативи, чрез които се обединяват усилията за преодоляване на икономическите проблеми. Също така беше получен достъп до нови алтернативи за иновативно развитие на социалните системи в посока социално включване, интеграция и кохезия.

Досега в българската научна литература трансформациите в пазара на труда, доходите и социалното осигуряване, социалното подпомагане и формирането и развитието на човешките ресурси, както и връзките между тези системи не са били обект на цялостно научно изследване. Развитието на тези системи не е проучено и във връзка с прилагането на различни политики и програми по отношение на безработицата и заетостта.

Проблемите на съвременния пазар на труда са обект на нарастващ интерес в научните изследвания, политическите дискусии и управленската практика. Особена актуалност те придобиват в годините на преход и с членството на България в Европейския съюз, както и възникналите нови предизвикателствата пред България в новите демографски, икономически и социални условия.

Една от ключовите и в същото време най-сложни задачи на пазарните преобразувания в съвременната преходна икономика е формирането на ефективно функциониращ, динамичен и цивилизован пазар на труда. В условията на икономически спад и структурна криза преминаването на трудовите отношения на пазарна основа протича болезнено и с много усилия.

Извън зависимостта от това, доколко последователен в един или друг случай е процесът на реформите, преходните икономики се характеризират с ръст на нестабилност в сферата на трудовите отношения. Рязко намалява заетостта, запазването на работните места е проблем, получаването на стабилен доход е под условие, расте делът на хората, които имат временна заетост.

Пазарът на труда е важна и многопланова сфера на икономическия и социално-политически живот на обществото. На пазара на труда получава „оценка“ работната сила, определят се условията на наемането, в т.ч. размерът на работната заплата, условията на труд, възможностите за получаване на образование и професионална квалификация, и т.н. Пазарът на труда отразява основните тенденции в динамиката на заетостта, основните и структури (отраслова, професионално-квалификационна, демографска), с други думи в общественото разделение на труда, мобилността на работната сила, мащабите и динамиката на безработицата, което е изключително актуално.

Актуалността на изследваната тема за въздействието на различни политики, програми и мерки върху националния пазар на труда е обусловена от това, че в последните години, прилагането на определени програми и мерки има все по-нарастваща роля и значение в България и се използва като

основен инструмент за въздействието върху пазара на труда, както на регионално, така и на национално ниво.

Състояние на изучаването на проблема. Световната икономическа мисъл има богат опит в изучаването на пазара на труда и социалната защита на населението. Достатъчно обстойно е изследвана същността на такива икономически категории като работна сила, трудови ресурси, трудов потенциал, труд, пазар на труда, заетост на населението, безработица, социална защита, социална политика.

Анализът на проблемите за отношенията на заетостта и функционирането на пазара на труда заема важно място в произведенията на класиците на икономическата наука У.Пети, Д.Рикардо, А.Смит, а също К.Маркс, Дж.М.Кейнс, А.Маршал, П.Самуелсън, М.Фридмън и много други.^{5,11}

Основни аспекти на заетостта и безработицата са обект на анализи и публикации и на редица български автори, като Катя Владимирова, Димитър Шопово, Йордан Христосков, Васил Цанов, Победа Луканова, Искра Белева, Марияна Атанасова, и др.

Заедно с това нито в една от тези разработки не си поставя за цел теоретико-методическото обосноваване и комплексната оценка на въздействието на активните политики, програми и мерки и тяхната оценка на регионалните и националния пазар на труда.

Многогранността, сложността и противоречивостта на процесите на формиране на пазара на труда се определят от решаването на икономическите задачи по осигуряване на производството с ресурсите на труда. Показателите на пазара на труда и характеристиките на заетостта също представляват много важни индикатори, по които може да се съди за общественото благосъстояние, социалната стабилност и икономическата ефективност на провежданите трансформации.

В България след 1989г. единствената с относително голям по обхват програма, която се реализира на пазара на труда е Националната програма „От социални помощи към осигуряване на заетост“, която териториално се прилага на територията на всички общини и е с най-голям брой бенефициенти, които са включени в нея.

Предмет, обект и емпирична база на изследването:

Обект на изследването представлява националния пазар на труда в България.

Предмет на дисертационния труд е изследване на въздействието на активните политики и програми върху пазара на труда.

Емпирична база на изследването са различните статистически данни на Министерство на труда и социалната политика, Агенцията по заетостта, Националния статистически институт, НПО, резултатите от няколко проучвания, анализите и бюлетините на АЗ.

Информационните източници, използвани в научно-изследователския проект, включват в себе си и архивни документи от Министерство на труда и социалната политика, Националната служба по заетостта, (по-късно Агенция по заетостта), Националната служба за социално подпомагане, (по-късно Агенция за социално подпомагане), Националния статистически институт, Националния осигурителен институт; документални източници и статистически материали на органите за социална защита и

заетост; програми за социална подкрепа и заетост на населението в Република България; информационни материали от Министерството на труда и социална политика, Агенцията по заетостта, Агенцията за социално подпомагане, Националния статистически институт; социално-демографски данни за състава на населението, учащите се и студентите, професионално-квалификационната структура на заети и безработни лица в страната; материали от социологически изследвания на основните категории трудово незаето население в трудоспособна възраст; резултати от експертни изследвания на ръководители и специалисти от органите за социална защита и службите по заетост; специална литература по темата за изследване; материали от средствата за масова информация, от конференции, работни срещи, семинари и „кръгли маси“ по проблемите, анализирани в изследването. Значително място сред информационните източници заемат локалните наблюдения и впечатления, които в съчетание със статистическите материали и експертни оценки позволяват да се състави обективна картина на анализирания процес и да се изработи оптимален модел за измерване социалната ефективност от дейността на държавните служби по заетостта /Агенция по заетостта, дирекции „Регионални служби по заетостта“, дирекции „Бюра по труда“ и филиалите към тях/.

Теоретико-методическа основа и методическа база на изследването.

За такава служат произведенията на класиците на икономическата теория- А.Смит, Д. Рикардо, Дж.М.Кейнс, А.Маршал, съвременните работи на наши и чужди икономисти по въпросите за функциониране и развитие на пазара на труда, отношения на заетост, социалната защита на населението, дългогодишни постижения на икономическата наука, програмни и прогнозни разработки на наши държавните институции, законодателни и нормативни документи.

При работата върху дисертацията се прилагат системния подход и общо научните методи на изследване: методът на научна абстракция, анализ и синтез, единството на историческия и логически подходи, методът на преминаване от простото към сложното, единството на качествения и количествен анализ. Основни методи на анализ на фактическите и статистическите данни стават методите на аналитичните групировки, сравнителният анализ на динамични редове.

Основната цел е да се установи какво въздействие и дали представляват достатъчно ефективен инструмент прилаганите активни политики, програми и мерки, както по отношение на националния, така и на регионалните пазари на труда.

Основни задачи:

1. Да се направи анализ на състоянието и трансформациите в основните обществени системи за социално включване и социална сигурност на населението и по конкретно пазара на труда в периода на преход от 1990г. до 2013г. Теоретичен анализ на основните характеристики, профил и параметри на системата на пазара на труда с икономическото развитие; емпиричен анализ на промените в параметрите в разглеждания етап на

[…]


Проектният подход към решаването на социалните проблеми, заложен в даденото определение, ни позволява да съдим за ефективността на социалните програми като за употреба на ефективна методика за управление, концентрирана с оптимално използване на програмните ресурси.

Концепцията за социална ефективност трябва да се разгледа не като самостоятелен вид /клас/, а като органична съставна компонента /главна част/ на всяка социална програма.

Необходимо е също така да се приеме национално законодателство за регионалното социално програмиране, което да обезпечи единство на правните и теоретико-методологическите основи за разработка и съпровождање на държавни стратегически програми на национално и местно ниво.

В тази система особено място заема подсистемата от целеви национални социални програми, финансирани от държавния бюджет /при съответната им координация/, на всички нива от общественото управление. Особена важна е нейната управляваща роля във взаимодействието на различните нива /национално, регионално и местно, а също и в координацията в дейността на различните социални служби с предприятията и обществените организации /обединения/ в рамките на единна методология, образуваща единно поле за социална защита и обезпечаване ефективната заетост на населението.

По-нататъшното изследване на тези въпроси и развитието на прогресивни социални технологии ще даде възможност по-ефективно да се използва социалното програмиране при решаването на актуалните проблеми и действия при кризи.

IV. ПУБЛИКАЦИИ ВЪРХУ ДИСЕРТАЦИЯТА

1. **Венелин Терзиев**, Национална програма „От социални помощи към осигуряване на заетост“, „Труд и право“, кн.11, София, 2002г.

2. **Венелин Терзиев**, Общ анализ на въздействието на програмата „От социални помощи към осигуряване на заетост“ на националния трудов пазар, УНИТЕХ'05, Габрово, 24 - 25 ноември 2005.

3. **Venelin Terziev**, National program „From social assistance to employment“ as a concrete expression of an effective social programming for solving social problems of heavy transition in Bulgaria, Сборник трудов девятої международной научно-практической конференции „Исследование, разработка и применение высших технологий в промышленности, Санкт-Петербург, Россия, 22 - 23.04.2010.

4. **Venelin Terziev**, (2012), „Social Technology as a Method for Management of the Social Processes“, *Trends in economics and management for the 21st century, International Conference Brno, Czech Republic.*

5. **Venelin Terziev**, (2012), „The active model of a social programme and its strategic advantage“, *Trends in economics and management for the 21st century, International Conference Brno, Czech Republic.*

6. **Венелин Терзиев**, Юлиан Младенов, Активната социална програма и нейното стратегическо преимущество, Научни трудове на Русенски университет „Ангел Кънчев“, Том 51, серия 5.1., Русе, 2012.

7. **Venelin Terziev**, Social Technology as a Method for Management of the Social Processes, VI Международная научная конференция „Инновации в технологиях и образовании“ (КузГТУ), 17-18.05.2013, Belovo, Russia.

8. **Venelin Terziev**, „The active model of a social programme and its strategic advantage”, International Conference on Business and Economy, Constanta 2013, pp 258-265

9. **Venelin Terziev**, The Active Model of a Social Programme and its Strategic Advantage, 12th International Scientific Conference: MANAGEMENT HORIZONS IN CHANGING ECONOMIC ENVIRONMENT: VISIONS AND CHALLENGES, Kaunas, Lithuania on September 26-28, 2013.

10. **Венелин Терзиев**, Политика в областта на заетостта и безработицата в България- цели и задачи, Международна научна конференция, Габрово, УНИТЕХ 2013.

11. **Венелин Терзиев**, Политика в областта на заетостта и безработицата в България в периода на преход към пазарно стопанство, Международна научна конференция, Габрово, УНИТЕХ 2013.

12. **Venelin Terziev**, The Active Model of a Social Programme and its Strategic Advantage сп.Ново знание на ВУАРР, Пловдив, бр.2, 2013.

IV. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИТЕ ПРИНОСИ

1. Извършено е едно цялостно изследване и анализ на състоянието и трансформациите в основните обществени системи на социално включване и социална сигурност на населението, и по конкретно на пазара на труда в периода на преход от 1990г. до 2013г., като е направен обстоен теоретичен анализ на основните характеристики, профил и параметри на системата на пазара на труда с икономическото развитие, емперичен анализ на промените в параметрите в разглеждания етап на икономическо развитие, както и оценка на адекватността или неадекватността на провежданата социална политика в променящите се икономически условия, по отношение на безработицата и заетостта.

2. На основата на оригиналното научно изследване и анализ са установени основните предпочитания на безработните лица в трудоспособна възраст, получаващи месечни социални помощи, към трансформирането на социалните помощи в доходи от труд, както и е определено отношението на основните институционални звена, провеждащи държавната социална политика по отношението на заетостта и безработицата, а също така и отношението на НПО към програмите за заетост и тяхната готовност за разпределение на функциите между държавата, общините и НПО при осъществяването на функциониращите програми и мерки на пазара на труда.

3. Извършено е комплексно изследване на националната програма „От социални помощи към осигуряване на заетост”, като са определени нейните основни недостатъци при различните стадии: на разработка и на реализация. Разработена е работна система от показатели и индикатори, които позволяват да се определи степента на ефективност от дейността на държавните социални служби в тяхното интегрално значение при отчитане динамичните взаимозависимости в измененията между вътрешната и външната среда. Формирана е система от критерии и оценки за икономическата и социалната ефективност по нейните функционални съставляващи.

4. Дефинирани са факторите, които са пречка за ефектиното въздействие на активните политики, включително програми и мерки на пазара на труда, като са обосновани няколко групи препоръки с практико-приложен аспект при осъществяването на активната политика на пазара на труда.