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В А Р Н Е Н С К И С В О Б О Д Е Н У Н И В Е Р С И Т Е Т

РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Снежанка Овчарова – председател на научно жури, назначено със

заповед № 1980 от 02.06.2014 г. на Ректора на ВСУ

върху дисертационен труд за получаване на образователната и научна

степен „доктор“ в ПН „Икономика”, докторска програма

“Политическа икономия”

на тема: „Въздействие на активните политики и програми върху пазара

на труда”

с автор Венелин Кръстев Терзиев

Авторът Венелин Кръстев е докторант в свободна форма на обучение, в

катедра „Международна икономика и политика” във ВСУ Варна. Както се

вижда от автобиографията, Венелин Терзиев е с богат управленски опит в

различни организации. Работата му в Агенцията по заетостта и Агенцията за

социално подпомагане му е дала възможност да вникне дълбоко в

проблемите, разисквани в неговата дисертация.

I. Кратка характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в общ обем от 346 страници и

включва: титулна страница, съдържание, описание на приложенията,

представяне на използваните съкращения, въведение, три глави, общи

заключения и изводи, списък с използвана литература и 70 приложения.

Библиографската справка е съставена от 238 източника, 76 от които са на

латиница (вкл. интернет сайтове).
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 Дисертационният труд третира актуална и значима тема, свързана с

изследване на пазара на труда и въздействието на политиките и програмите

за насърчаване на заетостта. Икономическата ситуация в страната поставя в

неблагоприятно положение продължително безработните лица и

ограничените възможности за устройване на работа изострят нуждата от

специфични мерки за осигуряване на заетост. Националната политика е тясно

свързана с политиката на Европейския съюз “Заетост за социална

интеграция” и налага предприемането на действия за преодоляване на

продължителната безработица на рисковите групи от обществото.

Kраткосрочният ефект и високите разходи по осъществяване на активните

мерки на пазара на труда предизвикват обществени дискусии и налагат

преосмисляне на по-нататъшните действия. Смятам, че докторантът е

откроил актуалността на избраната тема ясно и точно.

Въведението съдържа необходимите компоненти за научен труд.

Предметът и обектът на изследване са точно формулирани. Ясно са изведени

целта и задачите, като отразяват прецизно проучвателната дейност на

докторанта, в рамките на представените ограничения. Задачите, включват

теоретична обосновка на проблемите, свързани с трудовия пазар в България,

изследване на социалната ефективност на активните политики и програми за

насърчаване на заетостта; анализ на дейността на основните

институционални звена, провеждащи държавната социална политика по

отношение на заетостта и безработицата, отношението на

неправителствените организации (НПО) към социалните програми и тяхната

готовност за разпределението на функциите между държавата, общините и

НПО при осъществяването и финансирането на програмата и разрешаването

на възникнали проблеми.

Докторантът използва подходящ инструментариум за изследване,

осигуряващ точност и обективност на резултатите. Приложени са

класическите методи за анализ и оценка на пазарните структури, като
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класическите, кейнсианските и неоконсервативните подходи, а също и

аналитични методи от областта на политическата икономия, социологията и

икономиката на труда.

В структурно отношение разработката включва три глави с по 6 до 13

параграфи. В първа глава на разработката В.Терзиев показва задълбочени

познания и аналитични умения при обзора на теоретичните основи за

същността и видовете пазари на труда, подходите за изследване на

основните състояния и преходи на трудовия пазар. Разгледани са моделите

на функциониране на пазара на труда, специфичните фактори на

безработицата и растежа в България. Теоретичната дискусия на автора му

позволява да изведе значимите проблеми, да разработи подходяща методика

за проучването в следващите глави. Първа глава завършва с обобщения и

насоки за развитие на политиката на пазара на труда, като част от общата

икономическа политика на страната.

Методите за регулиране на пазара на труда и политиката за изграждане

на функциониращ пазар на труда са представени във втора глава.

Анализирани са досегашните социални политики и са изтъкнати техните

слаби страни. Показана е методология за разработване на активна социална

програма за заетост и начини за измерване на нейната ефективност. В края на

втора глава са направени изводи за икономическата активност, заетостта и

безработицата в България и за необходимостта от оценка на ефективността

на държавните програми за социална поддръжка на всички етапи от

осъществяване на програмата.

В трета глава са представени резултати от извършената обемна

емпирична работа по изследване на безработни лица от рисковите групи, на

представители на общински администрации, ДБТ, дирекция „Социално

подпомагане”, представители на НПО. Данните от различни проучвания са

анализирани и обобщени. Докторантът установява проблемните области в
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осъществяването на Националната програма „От социални помощи към

осигуряване на заетост”. Изведени са възможни решения за по-ефективно

прилагане на мерки за намаляване на безработицата в България.

Приложенията се отличават с много добро техническо оформление и

онагледяват ясно извършените от автора проучвания.

II. Бележки по дисертационния труд

Наред с положителните страни на докторския труд следва да отбележа и

някои слабости:

1) Тезата, която защитава В.Терзиев: „икономическият подход и

инструментариум са подходящи за изследване на пазара на труда, като

дават възможност за точно количествено установяване на съответните

тенденции и равнище” не е прецизно формулирана в съответствие с

извършеното изследване.

2) Обемът на дисертацията надхвърля установените норми, а

настоящият труд е 346 стр. (при много повече знаци на страница и шрифт

Calibri).

3) Структурата на съдържанието е твърде фрагментирана, с

нееднакъв брой параграфи във всяка глава.

4) Позоваването на ползваните източници (под черта) е неточно.

При едно цитиране, напр. авторът се позовава на 8-15 източника (с.139).

5) Във втора глава, на с.116-123 се описва подход за анализ на

ефективността на държавните социални служби. Мисля, че по-подходящо

място за това съдържание е трета глава „Оценка и въздействие на

активните политики и програми върху националния пазар на труда;

6) По отношение на понятийния апарат не са разграничени

понятията: работна сила, трудови ресурси, човешки ресурси.

7) Има повторения на текстове –с.232-234.
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8) Списъкът с използвана литература не е изписан според

изискванията по раздели: 1) Справочна литература - първо кирилица, после

латиница по азбучен ред; 2) Учебна литература; 3) Книги, монографии,

студии – първо кирилица, после латиница по азбучен ред. 4) Периодика –

кирилица, латиница; 5) Интернет сайтове. Източници №24 и №25 се

повтарят.

Посочените критични бележки към дисертационния труд не са от

естество, което да намалява неговите достойнства и да попречи на общата му

положителна оценка.

III. Оценка на резултатите и приносите на докторанта

Основните изводи от анализа на пазара на труда, заетостта и

безработицата и направените предложения за решаване на проблемите са със

значима приложна стойност за усъвършенстване на активната и пасивна

политика и управленските технологии.

Докторантът е взел участие в разработката на инструментариума и

реализирането на „Комплексен мониторинг за съответствие

професионално-квалификационната структура на свободната работна сила

и работни места във вторичния пазар на труда”, а резултатите от

дисертационното изследване са използвани в практиката на Министерството

на труда и социалната политика и при изработването на система за

програмно-целево управление на разходите за реализирането на социалните

програми.

Приемам следните приносни моменти на настоящия дисертационен

труд:

1. Извършен е обстоен анализ на теоретични концепции и практики за

състоянието и трансформациите в основните обществени системи за
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социално включване и социална сигурност на населението, и по-конкретно

пазара на труда в България и са изведени обобщения и насоки за развитие.

2. Разработена е система от показатели и индикатори, които позволяват

да се определи ефективността от дейността на държавните социални служби

в тяхното интегрално значение при отчитане динамичните

взаимозависимости в измененията между вътрешната и външната среда.

Формирана е система от критерии и оценки за икономическата и социалната

ефективност по нейните функционални съставляващи.

3. Направено е авторово проучване и са установени основните

предпочитания на безработните лица в трудоспособна възраст, получаващи

месечни социални помощи, към трансформирането на социалните помощи в

доходи от труд.

4. Изследвано е и отношението на основните институционални звена,

провеждащи държавната социална политика по отношение на заетостта и

безработицата, а също така отношението на НПО към програмата и тяхната

готовност за разпределението на функциите между държавата, общините и

НПО при осъществяването и финансирането на програмата, възможните

проблеми и конфликтни точки.

IV. Публикации по дисертационния труд

Докторантът е включил 12 доклади и статии в автореферата си,

представени на национални и международни научни конференции. Считам,

че тези публикации показват реално постиженията на докторанта и са

достатъчно представителни, за да ги огласят пред академичната общност и

заинтересованите лица от държавните, общински институции и НПО.

V.Заключение

Общите ми впечатления от докторанта, че са налице достатъчни

професионални и личностни предпоставки за успешна защита.
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Анализираната дисертация съдържа резултати, насочени към

усъвършенстването на активните политики и програми на пазара на труда в

България. Приносите могат да бъдат отнесени към разкриване на нови

страни на вече съществуващи знания относно функционирането на пазара на

труда и формулиране на подходи за ефективно осъществяване политиките и

програмите в тази област.

Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на

научното жури да присъдят на Венелин Терзиев образователната и научна

степен „доктор“ по научна специалност „Политикономия”

12.06.2014 г. Рецензент:

Гр. Варна /доц. д-р Сн.Овчарова/